per inane pendens, librata consistit) justorum merita sunt, de quibus Apostolus loquitur : « Edificati super fundamenta apostolorum et prophetarum. » *Ephes.* II, 20. Sicut igitur apostoli, et prophetæ, et universus martyrum chorus fortia fundamenta sunt terræ : sic secundum LXX valles et prærupta, quæ significantius Græce φάραγγες appellantur, eorum sunt fundamenta, qui *χοῖνοι* [mss. *choici*] imaginem receperunt. Judicium ergo Domini cum populo suo, et cum Israel dijudicabitur. Qui poterat quasi Deus pro sceleribus populi peccatoris inferre supplicia, non vult videri potens, sed justus, et ad judicium provocat peccatores, juxta illud propheticum : « Venite, et judicemur, dicit Dominus ; » *Isa.* XLIII, 26 ; etiam nunc populum Israel cogit, præsentibus angelis, et omni creatura, si quid habeat respondere, ut justificetur Deus in sermonibus suis, et vincat cum judicabitur. *Psalm.* L.

« Popule meus, quid feci tibi, et quid molestus fui tibi ? responde mihi ; quia eduxi te de terra Ægypti, et de domo servientium liberavi te, et misi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Mariam. Popule meus, memento, quæso, quid cogitaverit contra te [Vulg. tacet *contra te*] Balac rex Moab, et quid res-

ponderit ei Balaam, filius Beor, de Settim usque ad Galgal, ut cognosceres justitias Domini. » *Mich.* VI, 3 et seqq. LXX : « Populus meus, quid feci tibi. † aut quid contristavi te *, aut in quo molestus fui tibi ? responde mihi : quia eduxi te de terra Ægypti, et de domo servitutis redemi te, et misi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Mariam. Populus meus, recordare quid cogitaverit adversum te Balach, rex Moab, et responderit ei Balaam, filius Beor, de Schœnis [al. *Seinis et Scynis*] usque ad Galgal, ut cognosceretur justitia Domini. » Pro « justitiis, » sive justitia, « misericordias » interpretatus est Symmachus, et ubi LXX « Schœnis, » omnes ipsum Hebraicum *settim* transtulerunt. Est autem locus in quo Balac rex Moabitarum adversum Israel congregavit exercitum, *δρῶνυμος* arboribus, quæ per crenum montis Sina hodie quoque gignuntur. Nam ubi in LXX vel arca Testamenti, vel altare et Testamenti, vel altare et tabernaculum, cæteraque quæ de lignis imputribilibus facta referuntur, in Hebraico ponuntur « ligna Settim, » quæ habent similitudinem arboris, quam nos vulgo spinam albam dicimus. Unde arbitratur et LXX *σχοινον*, interpretatos esse, hoc est « lentiscum ; » sed paulatim libreriorum errore

lui accorde la liberté de discussion. Mon peuple, que vous ai-je fait que je ne devais point faire ? « ou en quoi vous ai-je contristé ? » — Le texte hébreu ne porte pas ces derniers mots. — Un père contriste son enfant en le châtiant, et le bon pasteur visite avec la verge les iniquités de ses brebis. En quoi vous ai-je donné sujet de vous plaindre, ou, selon l'expression plus significative de l'hébreu, de quel travail vous ai-je accablé ? Prendriez-vous mes bienfaits pour une injure, et, soupirant après les melons et les viandes d'Égypte, regretteriez-vous que je vous aie tiré de cette terre, que mon secours vous ait tiré d'une maison d'esclavage, puisque je vous donnais pour vous conduire Moïse, mon ami, Aaron, mon prêtre, et Marie, ma prophétesse ? Si cela vous semble peu, souvenez-vous du temps où Balac, roi de Moab, loua contre vous, à prix d'argent, le devin Balaam, et voyez comment ce magicien vous bénit contre sa volonté, quand il désirait vous maudire, *Num. xxii*, alors que, de Settim à Galgal, il parcourut des yeux toute l'armée d'Israël, et qu'il changea trois fois de lieu, comme si je n'avais pu le suivre dans sa marche et passer avec lui d'un lieu à un autre ; tout cela, je l'ai fait, afin que ma miséricorde et ma justice vous fussent connues, mon amour pour vous allant jusque là que, pendant